cida patria. Poi disse havia anni quasi 80, vechio 
di anni e panni ; e che questo missier Anzolo non è 

sta’ anzolo ma in tutte operation sue un diavolo, co¬ 

me si vederà nel processo, qual farà lezer, poi dirà 

qualcossa. Et diceva : « Supremo el illustrissimo 
Consejo. » Dito sier Anzolo, era sentà lì a basso a 

pie’ di la renga. Poi, sier Andrea di Paxe nodaro a 
P avogaria, comenzò a lezer le scriture e grandissi¬ 
mo processo di carta assa’, et fono ledi dito di so- 

racomiti et secretario et altri tolti per li avogadori, 
numero 18 testimonii ogi, li quali tutti cargavano la 
rota è stà per poco governo dii zeneral. Et sonato 

nona, fo licentià gran Consejo etc. 

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta. 

A dì 21 da matina, gran Consejo iterum reduto 
et il Serenissimo, fo seguito lezer il processo, la de- 

position di corniti et altri numero 33 examinati qui, 

et Zuan Forte condulier examinà a Lignago per sier 
Marin Morexini avogador era lì. Item, uno costituto 

di dito sier Anzolo. Et sonato nona, fo comandà 

Pregadi et licentià gran Consejo. Erano lettere di 

Constanlinopoli et di Hongaria. Nota. Li capi di X, 
non venivano a gran Consejo. 

Da poi disnar aduncha, fo Pregadi et leto queste 
lettere. 

Di Xagabria, dii Pasquadigo orator et Vi¬ 

cenzo Guidoto secretario, era venuto lì, di 11. 

Zanze. In conclusion, non veleno aldir P orator il 
Cardinal, per esser scomunichato. Si fa una dieta 
questo San Gregorio in Istrigonia, dove sarà il re 
che vieti di Boemia, e la tarano lì per il morbo era 

a Buda. Et è stà chiamà etiam li banni confina con 

la Dalmatia, eh’ è cossa inusitada; che non è bon si- 271 * 

gnal etc. Item. Li è stà dito che ’1 Cardinal Istrigo- 

nia ha paura dii papa che non li tov il capello per¬ 
chè è amicho di la Signoria, et altre cosse de lì. In 
conclusion, hongari non ha bon animo contra la Si¬ 

gnoria; poi quel re è stimolado a romperne; non 

voi admeter P orator nostro per la scomunicha etc. 

Item. Vidi una scritura mandata di qua per P ora¬ 

tor Pasqualigo, dii teramoto fo in Constantinopoli: 

cossa mirabile, la qual, per esser notanda, qui avanti 

sarà posta etc. 

Di Andernopoli, fono lettere di sier Nicolò 
Justinian qu. sier Marco, et Lodovico Valirin 

secretario dii baylo umidi, di 16 zener, venute 
per via di Dulzigno. Avisano aver ricevute le no¬ 
stre lettere scritoli per il Senato a dì ... e ben in¬ 
teso il tutto, sono sfati con li bassa tutti tre, et di- 

foli le oferte di la Signoria nostra et veglino prove¬